esse verbum enclis magis consolatorium,
quam illud: Resurgent frater tuus.

H.
Tristitia
mortis
maxima.

III.
Philoso-
phi multa
scripta
relikt de
consola-
tione
Iugentis
mortuorum
Epistola.

Nulla datur tristitia gravior, præter ea quam adfert Mors: illa enim ut supremum malum & omnium censetur esse terribilissimum: attenante Philophoro: *Omnium terribilitatis, terribilissimus est mors.* Ex altera vero parte, nullum est malum magis commune: quandoquidem scimus hoc euadere posse neminem: *Quis est homo qui vivit & non viderit mortem?* Statutum est omnibus hominibus semel mori. Proinde nulla est calamitas, cui magis sit necessaria consolacio. Inter omnia lenimenta ab ipsis Philophoribus totaque sapientia humana inuenta, nullum nec omnia simul ad hoc vicuum possunt accedere: *Resurgent frater tuus.* Hoc argumentum sequitur D. Hieronymus: amicum suum intimum consolatorium Heliодorum Episcopum in obitu Consobrinū sui charissimi Nepotiani: *saeculū autem nullam esse mitem, cui sic infundatur subtilissima & elegansissima Philosphorum ingenia, quam ut libros consicerent, in quibus & argumenta & rationes producent, quibus tam ipsis qui moriuntur, quam illos, quibus eis sunt affinitate coniuncti, consolarentur.*

Grantor Philophorus Academicus discipulus Xenocratis librum conscripsit consolatorium Hypocleti, ut eum demulceret, In morte filii sui desideratissime, quo similiter vius est Cicero in morte filii sue. Plato variis de hac materia tractatus edidit, & quamvis liber primarius sit perdidus, quem conscripsit, *De morte*, ut refert Diogenes Laertius, superfluit tamen quos inscripti Phædon & Axiochus. Clyromachus Philophorus Carthaginensis discipulus Carneades Cyrenaici librum edidit celeberrimum: *De consolatione*, cuius meminuit Cicero tertio Tusculan. quæst. & ipse Carneades duas exarauera epistolatas consolatoria de eodem subiecto Arianato Regi Cappadocia. Passidionis Syrus Zenonis discipulus, magister Ciceronis, epistles & integros libros de eodē cōposuit argumentatione. Ad hoc (sic D. Hier.) adduntur multæ, variae, & diversæ sententiae, quas in casibus particularibus protulerunt viri, ut doctrina ita sanguine illustres, nobilissimi Ducci Romani & sapientes eminentissimi. Pericles, Xenophon, Horatius Pulillus, Lucius, Paulus Æmilius, & his insecre possemus Maximos Catones, Gallos, Piones, Brutos, Scænolas, Metellos, Scaurus, Marios, Cratlos, Marcellos Amphidios, quorum dicta, atque præclarata in mortibus, sic referente Cice-

rone mundus admiratus est viuens.

Sed omnes illæ rationes, discursus, & sententiae minoris erant leuaminis, & medie insufficiuntur: quinimo omnes simul iunctæ nullum omnia poterant medelam adferre adeo perfectam, ac si perat brevissima hac verba Salvatoris, *Resurgent frater tuus;* his enim animos deliniebat Apostolus cor-frater daque Thesalonicensium, & in ipsis omnium tuus. nostris, quæcum intelligamus, illos qui moriuntur non in omnia secula perire, nec eorum nos iacturam pati in sempiternum, nec tu filij tui, nec alter patrem tui, nec mulier viri, nec frater fratis in perpetuum priuabitur confortio; verè namque ac realiter resurgent, illosque in vita eterna, si boui fuerimus, & cœpiemus. Nolumus 1. Theſſab. vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contrari. 4. 12. Itemini &c. quia mortui qui in Christo sunt resurgent. *Ore. itaque consolamini inueniēt in verbis istis:* hoc arguineutum ut studiole prosequitur D. Ambrosius ut ad comprehendendum omnem Philosphorum doctrinam, & Epitomen conscribendam eorum, que in hac materia vel discrētione vel scripturam, librum illum composuerit divinum, quem prenotauit; *De bono mortis, Serm. 10.* quem similiter titulum, ut notat Diuus Petrus Chrysologus plus etiam Philosphi libris suis de hoc arguento conscriptis indidicavit.

Postquam autem Doctor hic eximius, illam proposuisset quæstionem, utrum mors referenda sit inter bona nostra fortisque optimas; an vero inter damna, atque infortunia: & iam vtramque partem summa sapientia pariter & elegātia Vita hec ventilasset: tandem concludit cum vita talis sit, misera qualis post peccatum esse conspicitur, inter nos fugienda, sita mala metuēt est referenda, & mors inter mors est fortis optimas: est etenim felicitas maxima via optanda. tam finire tot calamitatibus, infinitatibus, doloribus, pauciis, angustiis, & corporis & animæ VI. repletam necessitatibus. His conformiter tria Tres respondet Philophorus & sapientius dignitatem tribus, ut contritis corde in mortuorum calu Philosopher moderentur. Primo: hac se solabatur ratione: phorū ad mortem omnibus esse communem, & si folatio glameret focus in pœna, multò magis erit omnes habentib; quocquot mundus videt videbitique mors. Mors tales: unde frequens hoc erat illis proverbiū: est omnis ad mortem nascimur: hac nobis pensione vita nibus conceditur, quod si non hodie, eras vita termini communabatur: (sic scribente D. Hieronymo de hoc argumento) seipsum consolatus est Anaxagoras Phil. Epist. 3. ad Iosophum fama notissimus, cui cum mors filij sui Heliodes.

450. HOMILIA TRIGESIMASECVNDA. DE RESVRSCIONE LAZARI.

nuntiaretur immatura, ne in minimo turbatus, respondit: Sciebam me genuisse mortalem. Seneca, quando morte quendam suorum perdebat amicorum, hac ratione mente suam demulcebat afflictam: Mibi amicorum defundorum cogitatio dulcis ac blanda est: habui eam illos tangquam amicos, horum erat communis subletamen (ex D. Petri Chrysostomi, Serm. cit. 2. Vita calamitas).

D. PETR. CHRYSO. Serm. cit. 2. Vita calamitas.

etiam ex confortio cum Sacerdotibus Dei, & frequenti S. Paginæ lectione, hinc (testo Dino Lib. citato Ambroso) Socrates morti proximus non moratur cap. 10. dicebat: quia Festinare se dicebat ad suos VII. illos Deos ad illos optimos viros, quod ipsum Plautum vel maiorem lucem ac cognitionem, quam habebant de altera vita, quam normali habuerunt ex confortio cum Sacerdotibus Dei, & frequenti S. Paginæ lectione, hinc (testo Dino Lib. citato Ambroso) Socrates morti proximus non moratur cap. 10. dicebat: quia Festinare se dicebat ad suos VII.

illos Deos ad illos optimos viros, quod ipsum Plautum vel maiorem lucem ac cognitionem, quam normali habuerunt ex confortio cum Sacerdotibus Dei, & frequenti S. Paginæ lectione, hinc (testo Dino Lib. citato Ambroso) Socrates morti proximus non moratur cap. 10. dicebat: quia Festinare se dicebat ad suos VII.

illos Deos ad illos optimos viros, quod ipsum Plautum vel maiorem lucem ac cognitionem, quam normali habuerunt ex confortio cum Sacerdotibus Dei, & frequenti S. Paginæ lectione, hinc (testo Dino Lib. citato Ambroso) Socrates morti proximus non moratur cap. 10. dicebat: quia Festinare se dicebat ad suos VII.

Columna 186. E. 3. Geograph. 4.2.

Litera malorumide quo tractat auctor adagiorum Latinorum & Graecorum Paulus Manutius, erat antea Litera (ita Strabo.) Lacus in eao po Argies & Micenatis communis, cui fortes & oneris & immundities iniiciebant & vndequeaque inflebant. Tu perpende quanta sint mala que omnia in nostram confluant vitæ: itas, surditas, paralyisia, infimi ates, paupertas, famæ defatigatio, calamitas, sollicitudo, timor &c. hisce poesis vita non est apesenda, nec fors bona illa fini: immo bona est illam terminari: cum per illam cuncta sinec accipiant infortia, his conformatur (ar. 8. Doctor oratione de fide Resurrect.) multa dixerunt quæ absq; vlo dubio sumpserunt ex libro quem Salomon inscripsit Ecclesiastes: etenim frequenter fuerunt illa fura doctrina Sacrae Scripturae, quibus illi se sapientes ostenderunt: vide illud Salomonis vñtpabanti: Landani magis mortuos quæm viuenter, & feliciorēm virōque indicans qui necdum natus est, nec vñlīt mala quæ sub sole fium. Hinc hauserunt illud à quibolidam institutum, vt dies natalitorum cum lacrymis dies vero mortis cum gaudio celebraretur: quidam enim illis diebus librarij coronabant, alijs vestes indehabet cultiores, alijs domi sue festa celebrabant convivalia: de quibus in historiis plurima repinatur.

His duabus rationibus tertiam iungebant se-

lamini quæ ex secunda sequitur: dicebat enim V. nedum lugendum non esse in morte, sed exultare In mortandum, eo quod qui moriebatur, vitam deserte te teget mortalem malorum cumulum; & ad aliam tanquam in transierit honorum cumulum, & immortalem in natalitus hoc autem plus vel minus dicebat: ap. iuxta mino lugendum vel maiorem lucem ac cognitionem, quam habebant de altera vita, quam normali habuerunt ex confortio cum Sacerdotibus Dei, & frequenti S. Paginæ lectione, hinc (testo Dino Lib. citato Ambroso) Socrates morti proximus non moratur cap. 10. dicebat: quia Festinare se dicebat ad suos VII.

illos Deos ad illos optimos viros, quod ipsum Plautum vel maiorem lucem ac cognitionem, quam normali habuerunt ex confortio cum Sacerdotibus Dei, & frequenti S. Paginæ lectione, hinc (testo Dino Lib. citato Ambroso) Socrates morti proximus non moratur cap. 10. dicebat: quia Festinare se dicebat ad suos VII.

illos Deos ad illos optimos viros, quod ipsum Plautum vel maiorem lucem ac cognitionem, quam normali habuerunt ex confortio cum Sacerdotibus Dei, & frequenti S. Paginæ lectione, hinc (testo Dino Lib. citato Ambroso) Socrates morti proximus non moratur cap. 10. dicebat: quia Festinare se dicebat ad suos VII.

Columna 186. E. 3. Geograph. 4.2.

Litera malorumide quo tractat auctor adagiorum Latinorum & Graecorum Paulus Manutius, erat antea Litera (ita Strabo.) Lacus in eao po Argies & Micenatis communis, cui fortes & oneris & immundities iniiciebant & vndequeaque inflebant. Tu perpende quanta sint mala que omnia in nostram confluant vitæ: itas, surditas, paralyisia, infimi ates, paupertas, famæ defatigatio, calamitas, sollicitudo, timor &c. hisce poesis vita non est apesenda, nec fors bona illa fini: immo bona est illam terminari: cum per illam cuncta sinec accipiant infortia, his conformatur (ar. 8. Doctor oratione de fide Resurrect.) multa dixerunt quæ absq; vlo dubio sumpserunt ex libro quem Salomon inscripsit Ecclesiastes: etenim frequenter fuerunt illa fura doctrina Sacrae Scripturae, quibus illi se sapientes ostenderunt: vide illud Salomonis vñtpabanti: Landani magis mortuos quæm viuenter, & feliciorēm virōque indicans qui necdum natus est, nec vñlīt mala quæ sub sole fium. Hinc hauserunt illud à quibolidam institutum, vt dies natalitorum cum lacrymis dies vero mortis cum gaudio celebraretur: quidam enim illis diebus librarij coronabant, alijs vestes indehabet cultiores, alijs domi sue festa celebrabant convivalia: de quibus in historiis plurima repinatur.

His duabus rationibus tertiam iungebant se-

Apta sum hoc (inquit D. Ambrofius) aliaque VIII. talia dolorem lenimenta: sed quod lacrymas Omnia abstergit, tristinas serenat, aliaque omnia, quæ hec, Jenique fuerunt vel esse possunt, amitterunt, ipsimenta sum est, quo Dominus Martham demulcerat mortis superat: Rissimam Refugit frater tuus. Martha, ne creas Regret dederis te omnimode perdidisfratrem tuum, frater ne tibi persuaseris, quod abierit, vt nunquam tuus, rediujus apparat, sed hoc tibi certum sit, & indubitatum,

QVINTO DIE VENERIS QVADRAGESIMÆ.

451

debitum, quod illum denuo conspicuta sis: etenim à mortuis resurget rediuius: hoc erat argumentum quo Ieb in medio tot vniuersitatum metis se solus atut: Scio quod Redemptor meus uiuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum. & rursum circumdabor pellemea, & in carne mea vidabo Deum &c. Hoc ipsum animum addidit in fracto illi viro nobili Razia, de quo refert Spiritus S. quod pro gloria Dei distractus medius viscera sua sparsa collegitur, eaque in ipso Dei iuniorum coniecerit vita Domum invocans, clarè protestatus: quod si illa cum dolore perdet, non vulgari, eadem esset recepturus cum extremitate gaudio iam à mortuis resulcitatus. Hoc tormentis contritus sibi medebantur Machabaei, dum à sacrilego Rege Antiochus ad crucifixum dominatur immanum, quorum viuis sic Regem constans fiducia plena alloquitur: Tu quoniam scilicetissime in presenti vita nos perdas, sed Rex vita defunctos nos pro suis legibus in eterna vita resurrectione suscitat. Eiudem propositione rationis inuicta mater animos animabat filios animos, & pignora mea, non hoc no affligat, non contritet hunc vitam iactura, Dominus enim, qui vobis illam concessit primam eandem restituere integrum, & sine labe gloriosam: Sed eum mundi Creator, qui formauit hominem naturam &c. iterum cum misericordia reddet, & vitam, sicut nunc vos meritos despiciatis proprie leges eius. Quid plura? ipso hac ratio martyres exilarantur, ac D. August. cuius verba mutuauit eis venerabilis Beda: taliter enim morie, ut inique finire considerabant, ut patriter intelligerent, illam se deinceps recipiunt cuncte. Quaque corporis membra sic vi nec illis vel vincus capitis capillus sic defutus: Quid ubi deris si membrum mea dilaceret inimicus, quando capillus meus: Deus disnumerat? exhibens Marrybus, Christus ne ab inimico persecutoribus formidarent, capilli; inquit capitulo vestri omnes membrorum sunt, ad Rom. Quia vero timore duximus membrorum, quando D. Augv. secundum accipio de numero capillorum? Hoc animo reuolvi monete D. Augu. hoc etenim corpus cuius valedicis, cum vita restituet multò Dominus adiutor, illam suis quam perdidissent. capitulo: Carnem tuam usque ad numerum capillorum reddet tibi. Hac sye solabantur Prophetae populum nominatum autem illas, quem Spiritus S. consolatorem inscribit, eo quod Spiritu diuinaque luce praeditus Christi prouiderit mylta, ab eius naturitate, usque dum venturus sit mundum iudicaturus; & certa profetatione fuisse, ut in resurrectionis afflictos solabatur non minuti.

mē Spiritu magno (sic Salomon) uidit ultima, & Eccles. 49. consolatus est lugentes: usque in sempiternum: ostendit 27. si facias. Si namque vatem hunc attrentē consideraueris, intelliges, quod per hoc iustos demulceret motientes ijs Dei nomine vaticinans: confolamini: non enim moriemini, vt semper moriamini: nec corpus hoc depositum, quasi numquam illud receperunt: immo potius hoc ipsum perfectum recuperabis, & mox illa, que modo vos prosterneat videtur, ipsa vincetur, & si nos modo prosterneat, in ipsam postmodum victoria confurgentis illustriori: hoc Apostolus Paulus intelligit Prophetam insinuasse, verbis illis quibus electio Dei delinit, iuxta Septuaginta: Absorta est mors in victoria: quod nostra vita. Isa. 25. 82. gata legit: Precipitabit mortem in sempiternum, & illud quod statim addit: Vnde mors mortui mei, Isa. 26. interfecisti mei resurgent: expurgacionem, & laudate, 19. qui habitatis in pulvere: quia res tuas &c. vade popule meus, intra in cubicula tua &c. O serui mei defideratissimi, quorum aliqui morte discedunt naturali, alij vero violenta: sumite animos, & exultate, etenim reuincetis, & perfecta elutgeris filiale: sicut ille qui dormiens resurget à morte, quando matutina exortante luce excitatus, enigiat: nobis eum superveniet lucis 20. viuiscus, hoc altius lucis. Quam venustos rediit sol flores ardentissimos, quando plena luce Sianiliti illi iradiat: illos licet conspicere occidente sole dō. ad veperam marcidos, inclinatos, decidos, & quis forsitan dixerit, os clanguisse: licet dentes illis matutinus si perirent, illos reparant & qualitatem infundeant vitali, qua solis repanduntur, videnturque venustiores: sic & vos charillimi mei non hoc animum perireteat, quod mors vos prosternat, quod sepulchro condendi ellis, quasi extra mundum clivians: illud intrare animosi: non enim in lempit: tuum in coelstra iacebunt corpora: licet pregrandi lapide contingantur: etenim dies orturas sit, quo vita Dominus adiutor, illam suis quam perdidissent. illa in qua gemmae de mari profundo eruntur: cernit pater filium suum: & uas ingredi amarissimas, profondo mari absorptum: non illum deplorat: non seipsum affigit: etenim sperat, quod si intrauerit, non ea mente intraverit: ut ibi: em si bimerus interierit, factus clea pilicium: sed quod breui sit egressurus, corpus adferens suum gemmis ornatum pretiosissimum.

Contemplatur Propheta Hieremias formosissimum

L 11 3.

XIV.
His Ra-
chel ad-
fingitur.
Hier. 31.
15.

sissimam Rachel, (cuins nomine terram intelligit Bethlehem) lugentem: cuins tanti erant singulis, ut aeternum ipsum, vixque ad nubes penetraent, omnemque procul a se repellere consolationem: Vox in excelso audit aël lamentationis, luctus, & flos: Rachel plorans filios suos. Mæroris autem hæc caula erat: quod filios suos, charifima pignora, innocentes plangeret occasos, quos iam consumptos esse sibi perfusa debat: vnde tam immoderato se luctu affixit, ut nullam admitteret consolationem: Et noluit consolari: quia non sunt. O Rachel sole formosior, sed mater afflictissima consolare, (ait Propheta) & anima: quia est: hos enim filios, quos tibi certis moreisque auferunt, restitutos tibi gaudebis viros, sanos, speciosos, ixtitia gaudioque subflientes: Quis est vox tua & ploratu, & oculi, tui à lacrymis: ait Dominus Eccl. reverentur filii tui de terra tuimici, & ipses in nouissimis tuis & reuerten:ur filii ad terminos suos: quid geminitibus affigeris, ô Domina, quod Rex sicutum tuum sibi assumperit: cum hoc non faciat, ut illum occidat, sed ut diues & honorificis datus titulus magnusque reuertatur? hæc sunt, ita haec sunt verba ad solamen efficacia.

XV.
Et yates
Zacha-
rias.

Zach. 1.13.

Plangebat amarè nimis Propheta Zacharias euerisionem Hierusalem, quam Jonati fuerint hostes infernissimi extremis euertere angustias, & duplicitis diruere viribus: narrat autem accepsisse Angelum, qui mortuum eius animum Verbis solabatur letioribus: sic ut illæ lacrymæ abstergerent, & solis instar splendorer alacrior: Angelus qui loquebatur in me verba bona & consolatoria: quid tibi dixit: nihil esse mirum in terra: corruiisse civitatem de terra compositam: non enim de patientibus ex terra congelis sperandum est quod in æternum sint duraturi, nequaquam: sed ne flueris, amice, reuerte te enim Dominus: & civitatem hanc misericordia repletbit opulentia: diruta eius readicabit, & excitatib ad perpendicularium pilcherimam, & hoc tibi mea voce denuntiat: Hæc dicit Dominus reuertar ad Hierusalem in misericordia, domus mea edificabitur Eccl. Hoc leitoe charissimi Dominum aliquando reueferimus: est enim vir ille nobilis, de quo ipse in parabola de talentis, qui reuertitur accepto regno, & domum hanc terrenam, quam diuerunt infirmitates & pediculi inguinales reuertificabit: Salvatorem expectamus Domini num nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humiliatum nostra Eccl. Hoc igitur est legitimum, verumque solamen.

Quocirca D. Hieronymus ut amicum suum

Heliodorum Episcopum ex morte Consobrini XVI. sui Nepotiani solaretur atristatum, siquidem in Eadem principio facundissima sua eloquentia, etiam en ratione in omnibus libris, & scripturis Philosophorum, Helio- & historijs famosis gentilium versatissimus, il- lus, & horum doctrina & exemplis demulet, dor. & R. hac tandem Domini ratione concludit: Præstet Ambros fides in nobis, quod illis exhibuit infidelitas; audia- fores Christum autorem fidei, & consannatorem, Valent- dicentem, resurgent fraterius. Idem verbis de manu ac liniis D. Ambrosius fratres Imperatoris Valen- seipsum tinianus ob eius mortem luctu consumptas; hoc solatur. Scitote, matrone nobilissima, nou illum in sem. D. Hiero- piternum perdidisti: Tempisq; quando cum re Tom. 1. epicti viuum resurgent enim & iterum vineat. De D. AMB. seipso referit idem Ambrosius in oratione fune- Tom. 3. bri fratri sui Satyri raptam se paupr fuisse acerbitudinem, ut nullam inueniens consola- tionem, libros evoluerit & argumenta Philo- phorum, qui præclarè de hac scriptant materia quinquo ut moxissime cordi suo medetur, implerit librum conscriptum: De bono mortis: in quo testatur nihil animum eius lenire potuisse, donec illa verba Salvatoris perpenderer, quæ quasi sibi dicta ruminabat: Resurgent frater ihus. Quocirca se scripsiſſe fateur elegantem illam declamationem? De fide resurrexit. Huic adiun- gatur comes D. Gregorius Nyctenus charissimi fratris sui Dini Basilij Magni lugens obitum: quanvis enim tractatum ipse scripsisset, illos aciter reprehendens, qui fratribus, parentum, vel amicorum tristem lugebant abfessum, quem præmonit: De dormientibus. Ihs vius rationibus, quas ad hoc erudi a fugerit Philosophia: omnes nihilominus, ut fratrem vidit mortuum, nullum ei potueront adferre solatum: donec illi occurset: Resurgent frater ihus, quibus confor- miter verbis loqui caput cum sorore sive S. Ma- crina, de resurrectione, in qua amicos nostros fratresque recuperabimus; atque de his, quæ cum illa egit, celebrém compofuit homiliam: De resurrectione & anima. Hoc igitur vnicum est leuamen, quo Christus Martham in spem erigit & in ipsa omnes illos, qui illorum defuncti obitum, quibus benè afficiebantur, aut affinitate jungebantur.

¶.10. Ma-

§. 20. Magister adeſt. Omissis Maria consolatoribus onerosis, ad Christum accurrit: ipſe vero tres edidit actus mysteriosos: infremuit, turbauit ſeipſum, & fleuit.

⁶⁰ R. Eſpondet Martha, ſic D. Petrus Chryſol.
^{Serm. 6. 3.} signis veſtilque modicis: fidei in eo quod Dominus nolebat operari: Domine mi iam & ego illud noueram fratrem meum in die iudicij reſu rectetur: cui Dominus, ut illam in fide & eruditore & solidaret quam de diuina ſua perſona eam habere conueniebat; ego ſum, inquit, reſurrecțio & vita & qui credit in me licet mortuus fuerit viuet & quecumque viuerit & in me cediderit non morietur in atermnum.

Doctrina hiſ verbi comprehenditur adeo profunda, vt nec ipſi Scapini illam poffint perimari, nec nos ſimiliter, vt ea pro mento perpendamus, poſquam Martham iam instruxerat, de ſorte ſciletitur ſibi charifima, qua confitimus ad eam cucurrit illi ad autem inſuſans: euge foror, magister adeſt, & vocate, era autem Magdalena in cubiculo tota nobilium Hierusalem catena circumincta, qui illuc conuenerant, vt contriti corde ſororibus condoleant & medearentur: Erani cum ea in domo & conſolabamur eam. Quamprimum magiſtri intellexi aduentum, ſurrexit cito & nemini locuta praefertum eneuit, velut ita ſpiculo certua, prodigique foras obvia Saluatori. Videtur quod contulit furteri qui eam viſitabant, quod eos ſic inſalutatos defenuerit, & non tantum propter eam, quaum ad excusandum ſuam conuulfionem, mutuo colloquabantur heu miferam martroniam; indubio cor illi tranſuerberatur ex acerta nimium fratris ſui mortis memoriam, camque ſic dolor vlegetur: vt eam turgere coegerit, nec locum loquendi concedens eam ad fratris ſui ſepulchrum compulerit, vt ibidem lacrymis vacet moerens vberimis. Moſ erat (ſi Teſtulliano etendimus cum Pamelio), vt cognati & amici ſapenumero ad monumenta recurrent defunctorum, ibique mortuus lugenter, & quædam proferrent ſufragia, quibus modo non licet immo'ari.

^{Li. de ref. anima c. 4} L. Judei confolatores onerosi.
^{mu. 19. fol. 387.} Job 16. 2.

Heu vos miseros, quam euidenter ostenditis onerosos omnes vos esse confolatores, de quibus ſic lobis: Confolatores onerosi efficiunt vos: ſi namque verba veftra confolatoria efficiunt, non credereis

quod Maria illa percipiens, cor haberet dolore vulneratum actioni, noualque illa profundet lacrymas: nec diceretis, Quia vadiit ad monitum, ut plores ibi. Quam graves illi ſunt confortatores qui verbis ſuis renouant lazymas, caſque eliciunt vberiores. Tales ſunt homines, praefertim illi quos hodie patimur, qui non niſi quatuor verba ore proferunt in ſignum tristitia, & doloris ſui, ſic ut ad cor vlique non pernicianter: minoris enim refert illis, cuicunque retorqueat calamitas, niſi in quantum ad illos haec pariter pertinet. Perpende quinam illi confortatores, qui ſe mettos ſimilant & doleant mortem ferre Lazari, & dum eum videtur refutatum & ad vitam revocatum, eandem illi auferre ſunt machinati. Vinum interimere laborari: celebant enim quod illis eſſet obſtaculo, n̄ ſuis contra Chriftum praefectionibus: ecce quomodo de eius reſurrecțione gauiſ ſunt, inſuper quā partu dolore mortem eius tristes pertulerint, tales ſunt mundi confortatores, quid non alter ſequiſ ſequitur, perindeat me dolere vehementer, quoque compatrio inſonitudo, & ne vel hili hoc facit, quod ipum paci, quandoquidem ſi te iam proſpera gaudentem videat fortunā, inſeriat, tibique eam velit adimere, & ſi gaudio non modico delibutum eot ſibi cordat amulius. Porro Magdalena sanctissima, ſauitam eſſe à d. b. o. Magdano exculpat vbiq; & tu in illa ad eorum ſata ſene pronullam poſſes diſceſlus tui date rationem turbat utrū ad ego principalitatem inquit D. Chryſolito, banitas.

quod ſi in vibantute docta profecerit, non minus ecclſiſ ſtudierit philoſophia: Ecce mulierum recte philoſopham, piaſaram hic exploro philoſophiam tam ex parte eius, quam parte Dei: ex parte eius, etenim dieiram illa cognoscetabat altitudinem, in cuius praefentia, nulla est mortalium omnium celſitudo: & amplius: ipsa intelligebat quod dñm Deus vocat, nec eſt cui homines ſi uerbeamur, nec eorum gratia vel puncto quidem temporis remoremur; per hoc optimum ſumphiſ intium eius vera conuerſior ut eum ſicut nota d. Gregorius audiuat quod Saluator in Ho. 33. in domo Pharisei ad meſlam reſubuiſſet à quo Euang. fuerat invitaſ, illico intravit eum euaſitor, nec ipſos inuitatos erubuit, ac ſi praefentes non ad- III. Chrifiſ

Quis forſitan admiretur preceptum Saluatoris preceptum ſuis traditum discipulis ad prædicandum misericordia non feris, ut tantā nimborum diligentia proficerent, ſaluatoris, ut nec puncto quidem fitterent, obuios ſalutificari, Nemias in per viam ſaluatoris. Hoc idem tur- manda. Lu. 10. 4.

mandatum dedit Eliseus disciulo suo Giegi quem misit filium ubi deuotae Sunamitidis à mortuis revocaturum: hanc enim exortcam illi præscribi: circumstantiam cureret velociter, neminem salutes obuium: Si salutaueris te homo, non resaluteras eum. O Prophetæ sanctissime: et an ergo vbi na comitas pœtæ repugnat sanctitati?

4. Reg. 4. 23.

IV. mandatum dedit Eliseus disciulo suo Giegi quem misit filium ubi deuotæ Sunamitidis à mortuis revocaturum: hanc enim exortcam illi præscribi: circumstantiam cureret velociter, neminem salutes obuium: Si salutaueris te homo, non resaluteras eum. O Prophetæ sanctissime: et an ergo vbi na comitas pœtæ repugnat sanctitati?

obuium magister noster, tuos vis in hoc defere discipulos quod adeo in lege familiare est, obuium in sinere comice salutare? voluit ostendere Dominus quan propter debet esse in eo, quod pœtæ manus habent, ut sic illi omnem suam & cutam & mentem impendeat, ut illis nec atomus superesset, quo humanæ refonderentur vbi na: quinimo hac ex causa ea peragis, quæ Deus tibi præcipit cum tanto respectu huini, illius vel alterius: quia modicè tuum Deus sibi vendicat sollicitudinem, atque opus illud, quod tibi agendum incumbit ad eos nominis obsequium. Ad sacram accedis Synaxim, & hunc intuersi, & illius salutem, & cum illo misces in publico sermones: quæ ratio? quia non omnes eot tuum, non omnis tua sollicitudo soli vacat Deo, sed eius pars magna huic & illi impenditur. Ad sedem accedis confessionalem & quoties, heu quoties, te huc & illuc venis, illi vel illi locuturus? deinde missam audiens quoties illi respondes, quoties alteri loquens? Domine mi, homo sum vbi na, & debitis mihi sunt seruandas leges comitatis. Es inquit homo nam cor tuum parum ijs occupatur, quæ tanti referunt, agendo cum Deo, vnde de tñis infuper sua cum hominibus vbi na.

51 Ex parte Dei philosophia hæc ea est, quam ipse per Iohannam expoit: *Ducam cæcos per viam quam recessum* Eccl. *Iudas loquitur* (sai D. Aug.) *Doctri.* *Chriftia.* *c. 3.* *Iudas* ducam cæcos in viam, quam ignorant, paulo superius dixerat Dominus Scribis, & Pharisæis, cæcos esse, quod clare patet: cum coram se lucem habentes adeo splendidam, minus videbant quinimo ex ipsa obæarentur, decernit, ut illi veniant in Bethaniam; eo animo, ut matronas has demiserent. Cum omnes adescent Magdalænæ accedens eò statuit, ut illa prodire, illis nihil locuta: & credant quod ploratum eat ad fratris sui mausoleum: quatecas & ipsi illa comitarentur: sicut & comitati sunt: *Iudas qui eram cum ea in domo & consolabamur eam*, cum vidissent Mariam, quia eis surrexit & exit, secuti sunt eam dicentes: quia vadit ad monumentum vestrum ibi. Si nouiffent accessum Domini, quodque

Maria illi cucurisset obuium, nedum illam non sequerentur; sed potius cuncti discederent iam enim Christum suo in concilio & capitulo, ut suum declararaat inimicum. Segnuntur Magdalænam ignari quo, & se eoram Christo offendunt quo sit, ut omnes illos miraculi sui testes haberent oculares.

V. Maria igitur Christo approximans Diuini eius-adulorum pronæ pedibus: *Videns eum cœdit ad pedes eius.* Et mare facta lachrimarum, ait lachrima illi ingemiscens: heu Domine mi! *Si fuisses hic non affer mortuus Lazarus frater meus.* Tales ef. fudit ipsa lachrimas, tales & ipsa Martha soror, tantoque cordis dolore hæc verba Magdalena protulit, ut præsentium omnium corda lacerpides, & obdurate, in tantum permouerit, ut & ipsi omnes affliri & vberim lachrimarentur, quid ea in tempestate ipse fons ageret misericordia & crigo pietatis: oculis suis diuinis omnibus circumspicit, & plorantium oculos tristis insuetus, Martham considerat. Magdalena affectus, omnibusque præsentes insuetus & nullum videt non lachrimantem. *Iesus ergo ut vidi eam plorantem.* *E* Iudas qui venerant cum ea plorantes, infrenatus spiritu & turbauit semetipsum, & lachrimatus est:

Vi aliquid horum intelligamus; doctinam VI. suppone D. Aug. quam explanat Doctor Angelicus. Tres eiusmodi hunc fuisse Philosophorum Stoicum, hominem verè prudentem, & doctum, in mysticis eodem tempore statu cōsistere: vt nulla ex occasione passionibꝫ exponatur mutabilis, nullas patiatur alterationes, non tristitiam, non gaudium, non dolorem, non alacritatem: hunc errorum impugnat idem Doctor Angelicus rationibus illum communem evidenter, ostendens etiā in vera Philosophia effectus hos esse nefarios ad perfectam ciuitatem naturæ, consuetuationes, etenim filios tuos nisi amaueris, ægide admodum illos euntries, sine desiderio lucri corum ac promotionis, patim te ad opus motus, formidinem aufer, non te defendes, tolle misericordiam, tolle pietatem, alterius non siccures extremæ licet in opere. Sunt effectus hi naturæ conuenientes humanae, quam induimus, vnde illos Christus affligit, cum totam eandem hanc assumpsit effectus naturæ, non Phantasticam, sed veram: qua de nobis causa assupstis?

QVINTO DIE VENERIS QVADRAGESIMÆ.

435

causa dixit Apostolus expedice ut se in illis nobis similem esse demonstraret, sicut in eadem simili erat humanitate: Debuit per omnia fratibus similari.

Heb. 2.17. Porro siquidem eisdem habueit affectus & passiones, modo tamen planè diverso; etenim in nobis exurgunt iudicium præveniendo rationis, nonstraneque præcurrendo deliberationem: eo namque ipso quo tuum cernis in imicium nulla prævia de liberatione, commoveris: eo ipso quod gultui tuo aliquid sensis acceptum, illico desiderium in te excitatur, & appetitus & quampliū te quispam offendit, bilis in eum exardest. Et nescimus antevenerunt rationem, suspirat & saepe illa reluctante prodeunt, sicut illos paciebatur iudeus Apostolus Paulus & cetero perturbant iudicium, ut de fateretur David. *Concurbans est in ira culme meus.* in Christo autem sumquam affectus exsurserit, noui pax, quæ non fuisset in ira rationis suæ, & iudicij dispositionem, quocumq; nūquā in illo fuit, nec esse potuit motus, aut affectus rationi contrarii, diuīnus que repugnāt voluntati. Nihilominus omnes motus illi Salvatoris sancti fuerunt, nostræque profecerunt redēptionis: quod aliozies constitutus sit sic ut in morte Iohannis Baptizatis exultauerit, sicut in optato effectu prædicationis. *Apolo-*

lum: Exultauit in Spiritu S. alijs bile commotus sit, dum scilicet mercatores de templo exturbavit, alijs indignatus sit, non serens incredulitatem ciuiorum tuorum: quibus & dixit: O Genera-

Mar. 9.19. ito incredula quandiu apud vos ero: quandiu vos pacier, alijs con passus sit ijs, præseriū qui cum comites sequebantur, nec habebant quod manducarent, humiliis miseris sit vidua illius, cuius heris meminimus.

Hoc ipsum diuina voluit sponsa declarare sponsi sui maxillas describens: *Gen. illius sicut Crat. 5.13. Arcola aromatum censita à pigmentariis.* Vocantur VIII. pigmentarii, qui constitutas, confortativas, & pallidos componunt, aromaticos. Habent illi comunitates in hotis suis quasdam Arcolas, quibus inferunt herbas medicas, seu plantas odoriferas; estque magnum differentium in eis illas & hostiles ceteras; etenim in illis multa pullulauit herbe nedum non proficia, sed etiam periclose sicut spinae, & vrtice; non enim eas leuis aut plantauit hortulanus, nec vulnusferatur, licet autem se-

IX. Ex genis pe conetur eas eradicare, omnino tamen non posse. In Arealis autem, quas ipse disponit planta interior nullā germinat, quae eius manu vel plantata nou agnoscitur, vel feminata, euīisque ordine disposita, omnes etenim sunt medicinales, viles, cordiales, odoris

Hieron. Bap. de Lanug. Tom. III.

suavissimi. Sunt autem genæ pars hominis ea, in qua patens affectus animæ le produnt interiores, si pudor sit, subfuscunt; si timor, aut alteratio paleficit, si gaudium, risu extunduntur: si tristitia, lacrymis diffundunt; ea de causa sunt pro Motus primum symbolum duarum partium animæ, quas inordi a Philosophia nominat, irascibilem, & concupisci- ti ratione bilem Areola ista in nobis producit herbas, quas saepe ratio non plantat vel feminat, quinimo illa repugna- nte haec proueniunt & contradicente Quoties, nunti- heu, quoties infonestum exoritur desiderium ra- Rom. 1.2. tionis contrarium, quod ap̄la non adverit, immo ita, cuī saepe numero contradicit: qui timores? quæ biles & cholera? quæ cupiditates? audi Aposto- lūm conquerentem: *Vides aliam legem in membris meis repugnantem legem tuam.* quasi dicat, len- sentio & video herbas in areolis istis animæ meæ pullulant ratione contrarias, quæ & ipsi vim infarre & eam caputinitare moluntur. *Quod est primarium SS. studium, nisi herbas istas eradica- re periculosas?* nec omnino possunt, quan- tum carnem suam corrupcione leviter cattigent, malesticâ treole, quæ laborata & arata & ec- cata spinas proferunt effectus peccati: hoc enim Dominus indicauit, dum ait: *Maledicta terra in opere tuo spiritu. Tribulos geminabit tibi Eccl. 1.17.*

& excusat Apostolus Paulus tellurem hanc: *Ca- feigo corpus meum & in servitatem redige;* & dum *1. Cor. 9.1.* vel semel caput auerterit, tribulos certi pullulan- tes, & graniter nimis pungentes: *Sinuatus carnis mea Angelus Salana, qui me colaphinet.* Habetas Christus areolas humanæ nature proprias, ita scilicet bilem & concupiscibilem, pullulabant autem in illis plantæ & herbae: quarum nulla tamen erat Christi quæ non fuisset plantata opera pigmentarij. et ceteris scilicet spines. Simile per dona sua di- impulsi, nunc per rationem sanctam partis su- perioris animæ Salvatoris. Si exorta est alacritas, *2. Cor. 17.* hac a spiritu S. movebatur: *Exulta aut in Spiritu S.* Si eōtā violatores templi in ira excaudiuit: ad hanc eum mouit zelofas Spiritus S. impulsius: *Zelus domus tua comedit-me.* Si affectus excitatur in eo compunctionis, & misericordiz erga eos, qui illum fideli sequebantur: hunc in illo sic dispo- suit diuinis bonitas: etenim ad hoc prius omnes intuebatur: *Cum vidisse quia multitudo magna* Eccl. *hinc credimus omnes affectus illos fuuisse velut herbas odoriferas melicinalis, & cordiales, quibus corda nostra roborentur quibus vul- nera nostra curentur & quod expedit, doceatur.* *Si vice quadam in illo tantum exarit moriendo* desiderium, ut diuinam nimis eius procrastina-

Lam. 10.2.

Laudan-

ger.

Hieron. Bap. de Lanug. Tom. III.

tionem lamentaretur: Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor usque adum perficiatur. tamquam excitatus & alacris procebat ad illum, ut discipuli non modicè mirarentur, nec eius posse vestigia subsequi praeceperat. Si alias siem exhiberet ut coangustatus nimis illius depeccetur translationem, & prænimio timore agonizans sanguinem sudet in terram usque defluente: si alias misericordia motus intimos curabat, & pauperes excepierat & flagellabat malefactores: haec omnia in nostrum cedebant emolumen-
tum: eratque haec omnes affectus herbe medicinales ex quibus pigmenta cordi nostro compo-
namus varijs casibus agutissima.

XII.

Tres singularares illos, de quibus modo meinimbius Euangelista: tres sunt mysteriosi, fremitum edidit, turbatus est, & lacrymatus: hic optime quadrat Dni Augustini propositio: Omnes tales motus non perturbari aum non signa sed docens affectus.

D. Av.

Lib. i. de

Gen. c. 8.

Marc. c. 8.

Tom. 3.

Marc. 7.

38.

XIII.

Quid sit

fremitus.

38.

XIV.

Quid sit

turbatio.

63.

Secundo turbatus est: fuit haec turbatio quo-

dan cordis alteratio, quæ corpus contremuit, cor-

lor expalluit, & vultus diuum constitutio à suo

statu demutatus est: Hic tandem tertium accedit,

quod habens solus lacrymas flet exasperit, sic

vt oculi illius lacrymarum fontes esse videtur,

nec opipieris motus illos exortos fuisse sicut

in te, vel in me nulla prælia deliberatione &

voluntate sua; sed fuisse plauratos à celesti Pig-

mentario, ut præmissus, quod si infremuerit ad

hoc à spiritu S. provocatur: hoc est: Infrenatus

spiritu. Si turbatus est, ipse hanc in se excitat

turbationem: Turbatus semipsum: Si fleuerit, ipse

fusa ad futurum visceras permouit, vt per orulos

rus, & omnes hos inimicos debellatur, nostro

lacrymas effundenter bherriam: porro qui instauit, sunt hi, ô Domine mi, tibi adeo infelix? cum autem illos tu provocaueris, prægrandi non carebat illi mysterio: si fremitus motus sic animi communis, in quem, ô manuetissime agne, hac in occa- Cui Chri-
tione indignans excandescit? quid est, quod tibi sis fit visceris perturbavit, & vultus tui diuinum derupit: indignari mutatisque senectatem? quid est, quod tibi tuis moribundis exprimit eo calu, q. ô venis ut omnes ti felicitate exhibetas, eo miraculo, quod patrare decetulisti? & Peccata ostendere se voluit, verum hominem & vilitera te, prefacete misericordie, quibus seipsum monit quoties amicos suos lacrymis ceruit madidos, obrutusque calamitibus. Contra mortem indicatus infemituit, & ob peccatum mortis originem: Turbatus est, & commota sunt viscera eius: hic enim sororiam mœtor vicerat, & quod fletus effectus fuit compassionis, quo miserebatur afflitis. Ades intras amici tui offendis: illum folio prostratum, se multiplici vulnera confossum. eisque circum corpus fortes, in diros planctus effusus, qua utre vident, incrudescente dolore intercilia linguisque tibi acclamant Domine si hic suffici, non trucidasset fratrem nostrum.

Primo exigit in se affectus indignationis contra homicidiam, & fremitus ex anime villicitibus, educto exclamans, quis ille tanti crimini reus? vitam hic adeslet, si forte alter non possit sem dentibus dilaniam, & illico tibi viscera commouentur compassionem quadam erga amicum, eisque fortes, qui sensus doloris elicit in te lacrymas per oculos effluentes, hoc Dominus agit ut sic dicamus: ad ades accedit amici sui Lazarus, mortuum inuenit & sepultum, eisque gerimanas mate lacrymarum, que dum illi amici sui iritem extinxerit obitum, verbiisque aliquantum hisce testerioribus: Dominus si fuisses hic. Primo provocat in eo Spiritus Sanctus contra mortis illius inventores affectum indignationis: quinam funi illi sunt probè cogniti. I' principali est ex propria iniurie diabolus: Inuidia diabolus mors envirosum in orbem terrarum. alias ipsis pecatum quod morti oltum aperit: Per peccatum Rom. 5. 12. mori, contra illos & ipsam mortem indignatur Dominus: quasi dicat: ô nefandissimi proditiones, quia quantum malum & communitatis & intulisti, vos impeto: quo cœca confidetis fremitum hunc quandam fuisse generalē provocatum, quā omnes illos provocat: vt enim leo, XVI. quando cæteras impeti feras primum rugitur e- Similitudi- turribilem, quo signat se illas aggressurum, do. Sic & Dominus in campum & aetnam prodiuit, & omnes hos inimicos debellatur, nostro

LMV.

rum lucentes malorum. Et licet egredies principalis futurus sit paucis ab hinc diebus in morte Calvaria; in quo deus omnes est prostratus, nunc tamen velitationem quandam instituit diuina tua armata potentia contra mortem humicium, unde quasi videat illam praefentem in eam excedenscit: & iam iam agresturus horrendum edit fremitum: *Hec bene: & confitum considerationem ad sores vicerat conveetus, pugnilla eius visceris, commoueruntur.* Turbavit *semel plenum*, eo modo quo dixit Spiritus Sanctus de Ioseph Patriarcha: cum enim fratrem suum Beniamin cerneret, sibi desideransimum, *Commoda sunt viscera eius super fratre suo.* Iisdem terminis vitur hic Euangelista, quibus exprimit turbationem, quam Angelus descendens pescine movens aquas excitatbat: *Monebris aqua, etenim illa commotione aquarum pescina turbabatur, sic & Dominus quicam mouet compunctione, quæ viscera illi commouentur, & eius facie gloria perturbant alacritas.*

Serm. 45. in Capitulo XVII. Moverunt Christus ad lacrymas. *Mouetur Christus ex affectu compassionis ad lacrymas.* Fuit hic (iuxta D. Bernard.) affectus compassiois quam maximus, quo non solum fortibus sed toti nostra naturæ compatiebatur humana, q.d. heu homo, quam te liberum ab his creaturis calamitibus protulit, quicne tunc vident, & qui modo video! cum viscera illius & solidis intima pia hac commiseratione mouerentur, vaporis ex ad cerebrum transferuntur: & velut testa calore fatis alterata, & mota vaporis suum emitunt, qui in regione aëris in aquam coagulat, terram denudo depluant: eodem modo, ex incendiis vaporibus, ex altetris miseria vulnerari, & pores ascendunt in cerebrum ubi diffunduntur in aquas, per oculos excurrunt plorando, ut flatum dicimus. Hinc pater Dominus mihi, quam moleste feras labores mortis, nostrisque adversitates. Cum talia proferas iudicium, quod nostratum miserearis lacrymarum, quæ & tuas ex corde producent, nobis illas insipientibus. O quam accerbè luget nostras Deus aduentitates si virilium ad lacrymas compellant. Me tamen spinis oblitus apparuit Moysi, quando illi ait, quid populi suis spectare aduentates, quas Ægyptiaca preflissi tenuitate patiebatur, quæ habet enim, quam vel minimus sustinebat, cor illi non parum ulcerabat.

Serm. 64. Refutat. Composuit D. Bernard. serm. de verbis Originis, qui est ultimus iures sermones parvus, ex errore occasione, quod anterior ille perspendens amo- Origenis rem, quo nos Deus diligit, ait: quod etiam nunc actualiter fecit Dominus, & nostram de- ploret fletu perditionem. *Saluator meus luget,* &

nunc peccata nostra & tam diu ist in morte, quam diu usi persistimus in errore. Videbat autem D. Iust. Bernard. hoc a quibusdam predican; quod non esse dici potest: vi autem fidles docentes, non est eos Originem hoc locutum fuisse. hyperbole quod eius opera circumspecte cauteque legi debent: quia in illis quelam sunt errore: Ne que hoc, silentum arbitror quod cuiusvis illum contra faciem nonnulla scripsisse SS. Paxrum tradat. Quia ratione: aique ideo non sine circumflexione iudicatur esse legendum. Quocirca hoc primum tibi est intelligendum, quod Christus à mortuis redi- tus nullum patiatur dolorem, nullam peciam nostras nec quod posset eum quidquam affligere: iam scire tale quod nec in celo, nec in vita beata reperitur: calamita- tēnum eniāt hoc nobis. Apostolus afferma- tur: *Iam vetera transferunt. In terra verē lacryma- tis est Jesus, verē cruxifixus, & in passus, verē moriuntur, verē sepultus, sed resurrexit, vetera tran- ferunt.* Ne sponsum tuum Iponsa iam quiccas in lectione tuo mortali, iam enim ex illo sonis exfur- rexit. Noli ultra dilectum tuum in tuo querere le- ctulo: *Surrexit non est hic.* Maria quesivit in mu- nido, magis autem inveniuntur eam vigiles: quid quare vivent cum mortuis.

Hoc secundum partem intellige, quod nihil minus dicatur nostras sentire calamitatem, & cor eius affligi, in quantum nos amant fermentantur, quam omnes, qui nobis sunt amici, illa de- plorant, amatissime. Quid plus? si in statu illo vivaret, quo peccata posset & dolore crucia- ri, cruciaretur: & si fletu penitentis fletus utique: *Ha- bet tamen & nunc fugit* D. Bernard, ibidem ad D. Bern.

In effectu ampliorum effectum & officio- rum quam habent qui lugent pro delinquentibus aut pro peccatis peccatorum animis. Hac & causa vi- date licet quod se repræsentet nostris angustijs angustiatum nostris afflictum afflictionibus, no- stris contritus persecutionibus; hinc dixit Apo- stolus quod dolores sui, dolores essent Chri- sti, illosque nominat Christi passiones: *Abun- dam passiones Christi in nobis:* etenim quantum est ex parte amoris quo Christus illum prosequi- batur, acris illas Christus, quam Paulus sentie- bat: quandoquidem Christo natus quam Paulo contrahit. Sumpit autem hanc loquendi for- mula ex ea, quæ ipse Christus cum discipulis stræ affi- chiebili persequente alloquebatur: *Sicut quid me tiones perseguere: me persegueris illos dum perseguieris, dicentur.* Est Christus caput nostrum, & tu videris quanto esse Christi dolore caput affligatur ex peccatis cuiuslibet partis corporis, etiā levioribus. Incircō loquebatur idem *Act. 9.4.* Apostolus: quod etiam Christus habet: quæ pa-

M in III - tertia

4,8 HOMILIA TRIGESIMASTCVNDA.

DE RESURRECTIONE LAZARI

teretur, ino in finem usque mundi, in electis suis
pareretur: cum enim passione granus ipse, quam
ille sentiebat; quantum spectat ad amorem: quod
Sanctis suis afficitur. De quo perdocte D. Aug.
expendens illa verba Davidi in persona Christi
prolata: *In quacumque die tribulor Ego, diebus*
omnibus, & seculis singulis Christus tribulans;
cum enim sui calamitatis affligantur se habet
ut calamitatis afflictus, sic idem exposuit quod
aut: Porro bibere calicem quemodo bibiturus sumus
de quo loquetis? de passione, quam duo illi Disci-
puli, sui erant perpelliri. An illum ergo cali-
cem erat ipse bibiturus? utique praecinctio nam-
que modo: sumptus ipse magis, quasi contra se
Calicem illum passionis, seu mortis, quam
ipse Discipuli: quocirca Calix iste Christi fuit,
amorem si spectes, quo Discipulos amabat
ipse tenerius.

En Ps. 101.

Matt. 20.

22.

§. 27. *Lachrimatus est Iesus. Mare magnum*
be lachrima componunt effusae; quibus diuina
nosantur arcana.

Singuli licet hi motus, & Salvatoris actus
Smilrena continent mystica Sacraenta: non
tamen tempus paucus: omnes in hac rete
quocirca hunc ultimum tempus & otium impenda-
mus, scil. et lacrymis de cunctis eius oculis ver-
berunt efflaues, tibus, sufficiunt enim ut & nostras
excirent videriores. Expendit Spiritus S. quam ef-
ficaces fuerint lacryze in oculis Regis & audi,
quando populus illus intellexerit, redibant omnes
lunano gaudio triplidianes, & ob pacem victori-
xiam laudantes, & veatum acutum subtilentes,
quocirca solemne decesserunt ingentium
in urbem instituere, ut solent ex prælio vices
maximas: quæ possunt, gompæ vicem repetere.
Nummarit illi & luctus Regis, & plorans: ob in-
testum in bello nolum Abalone, gece con-
fusus opprescit illos tenebrosus quidam mutor vi-
mbra mortis, & vertitur in lucum cithara &
organum in vocem fleuentum, & nedium cistatem
non ingredi victorum exultatione gaudentes
vnamines, sed densus capite sparsum & nos co-
adunati per diversa camporum divercuela, ut lo-
rent milites ex luga dispersi. Hoc indicant verba
illa Commentatore Cardinale nostro Caetano:
Nunciat, me quod Rex lugeres Ego, & versa est
victoria in luctum, in die illa omni populi, &
declinavit populus in die illa ingredi cunctam,
quomodo declinare solet populus ut sus, & fugi-
ns de prælio. Lacrymae & luctus in potentissimo, &

2. Reg. 19.

3.

inustissimo Rege mouent acriter. Quod si illæ
Davids lacryme in suis hoc potuere militibus,
quid non efficere debent in solitis pectoribus
illæ sup emi Regis lacrymae copiose? quam in-
iti in eis nos illis inhabere, nos illas expendo-
re! Sancti omnes suos illas conjungit oculos &
summa suspenderunt admiratio: *Lacrymatus Ies-*
Iesus.

Diuus Chrysostomus faciem illam Domini D. Chr.,
contemplans adeo fortissimam, in quam proprie-
tatem Angelis ipso sole venustiorum, ipsa sine Lazarus
candidissimum, ipso cocco rubicundiorum, vi resurgens
frenum accentum, turbatione palpitam coram ipso ex-
tanta multitudine modestam, auctoritate qua positionem
dam coelesti singulos intuenter super illam in loco
guttatum diffusus geminas, quibuslibet oriente Tom. je-
talibus viuonibus preposito ex genere illis, ve-
luti areolis, decursum effuentes. Quæ causa fle-
tus, quæ lacrymatum Domine mi cœlestissime II.
quis cor illud tuum vulnerauit? quid nobis di-
cunt illi indicis lacrymas? Qualia illæ era faciem
Domini Iesu. (Sie loquitur D. Chrysost.) Quam conde-
ceretis quam decoris, sonis parior, nunc candi-
dat luna clarior, sola candenter? Ecce inter
huc Christi Iesu Domino Deus fleuisse narratur;
quid lacryma ista portentum? occasionem nobis
præbent lacryma ita exaniæ causam illatum
inquiramus, & quis illas de tuo potuerit diu-
nissimo pectora elicere, multo magis: quam
tenet pectora Regis. Ezechiel regrebus ille
tous sapientibus illis Babyloniam aitiam præ-
buit eius inquirendi rationem: indicabant ei
nam illi tam portentum magnum esse ratio 2. Paral.
nem: Vnde legatos suos destinarunt: Vs in 432. 31.
terragentes de magnis illis portentis quod acciderat III.
super terram. Appollonius

Vt portentum non vulgare & planè infolis statua
tum habuerunt virbi. Comi in Italia op. idem (te-Comi
ste D. August), videntes die quamvis statuum fleui.
Dij s. i. poplum lacrymantem: quocirca soli L. 3. de-
cisi cunctos convocant sapientes & ciuios, Cuius c. 1.
ut inveniagant quænam esset tamaron in ea IV.
I. Deo ca. la. lacrymarum. Ita poplo idem Hæres
qui sol, quem ius illo nomine venerabantur, de lacry-
midate cœlum gaudium, terræ triplidium, ma. Dei
stellarum plantarum, iubilum, vuln. suum obdu-
cere, plorare & confortari, lumen non va. creatio-
ne sacraente. Ex iudicante Diuus Irenæus & ne.
Tertul. quoddam hereticos, qui le. sapiens L. 2. circa
iacetabat, docentes, mundi creaturam expeti. Har. c. 1.
dendo, quod Deus in eius principio fleuerit via. L. 1. cōtra
que profuderit lacrymam, quia vero Deus infra Valen-
tiaz est magnitudinis, sicut tantus eius lacrima, ut

ex ea.

V. ex ea totum mare confluxerit: unde & salsum est
qua lachrimæ esse refertur. Yah. Sultus ima-
ginationem: sed que sapientior est, intelligenti-
do quod haec Domini nostra luxuriam in mare
coauerint maximum, & profundiissimum ipso
Oceano valius quod bolide non potest perfrin-
di, nec naues altissimæ aut pratoria velocissima
percurtere doctorum, imo & supremorum ser-
phum: quantumlibet suorum vela excedant in-
tellectuum. O quantum mare de quo dicens pol-
lunus, quod David de hoc materiali, quod ex-
pertissimi pernauigant Naucleri & si quidem non
nulli tutio Sancti Spiritus flumine commoti fa-
cilius prudenterque procurrunt, alij tame, qui
immensu[m] sapientes esse gloriantur, nunc attolluntur ad
fides, nunc ad ima deprimitur tempestate iac-
tati, quam illis propria exstant superbia, &
salo naufragio confecti atque impudentes à recto
aberrant tramite: ut nec sibi sint compotes. Sic
fuit in hoc pelago lachimarum: etenim quidam
illud fulcrai tentantes, alij quidem rectam tenuen-
te viam prudenti discu[er]ti sunt ratione dicen-
tes: *Ecce quomodo amat eum: dilectus hic est*
studentissimus.

Lib. 14. de-
cisi. 7. &
8. 1. 9. 27

VI. Nota est D. Augustini doctrina quam expla-
nat in philosophia & theologia spiriti omnibus
D. Thomas quod amor plus sit animæ affectus,
ex quo caritati dei. aut: nominatum vero gau-
dium: & militia: gaudium enim citius ex ob-
tentia re, que amat, & militia ex eidem a-
mione. Quocirca amor (au D. Greg.) moro-
ris est & gaudiæ mensura, & discurrendo ab ef-
fectu ad causam magnitudinem amoris ad rem
aliquam ex gaudiis colligimus: quo quis perfundit
dum illam obtinet: & ex tristitia, quo quis
ex cunctis amatione contributus, ne refatu-
spiritus S. de Sanctissima Matre Samuelis anima:

Cum effet Anna amans animo, scilicet lugere, qua-
caula idem in sacris litteris illas appellat: Ama-
riuidines: sic Propheta Iob: In amariuidibus
Hiere. 31: morans oculis meis: & hoc ipsum dixit per le-
remiam: Si autem tibi speculum pone ibi amariuidi-
nes q. d. alcende in aetorem speculam & para-
tas due tecum lachrimas: etenim video digna
lachrimis. Prudens discursu cursuque pernau-
**gant illi, hoc mare lachimarum, quas dum vi-
deunt exclama: Ecce quomodo amat eum: argu-**
mentum est hec sapientissimum, & vestrum pa-
riter fore, fr ex alijs colligeret, quantum Deus
suis dicit gaudiis, & quantopere eorum sentiat
poxa iacturas, & aduersitates. Si namque tecum
plorare posset, quones te his atritum intuetur
plorare non minus, quones te his iacturas, qui fi-

lium cernit plorantem: cui catus, aut hecatum
absconditur: pari cum illo dolore actuus affli-
gitur.

Considera vitum hoc facinus sit, quando loqui-
dem dum plorare potuit, realiter est lachrimatus.
Decastationem civitatis sue defleuit: & amicum
sum mortuum, fovereque tristes. Ecce quomodo
amat eum. O amans animatum ferentissime,
quam hoc certum est, quod quedam ancilla tua
dixit, que probet tuam: querat conditionem, au-
gusti ipsa afflita gravioribus: Non desideraris in Tob. 3, 25:
perdentes nos, semitam optatissimam per VIII:
hoc mare profundissimum illi percurserunt: ve. Iudeorū
num tam alij, non habebant odorum, iniuria in Chri-
stum, & malitiarum in Christum ut speluncam ita rabies:
excedunt: venti erant hi furiosi, & portentos-
simi ad excitandas tempestates, saevores illis, quos
vi fabulabantur Gentiles, Neptunus in auctro h. o.
concluserat: etenim hoc mare pernauigant iace-
nientiæ tempestate, & iam ad sidera attolluntur,
iam ad ima deprimitur tubari sensibus, & ma-
rina nauis ascendunt absorpsi. Ascendunt usque
ad celos & descendunt usque ad abyssos: anima co- Ps. 106, 6.
rum in malis tabescet. O quam eleganter illos IX..
describit Evangelista (sua nimis hac tempestate) Peruersa
iactatos dicensque: Non poterat hic qui age coram de-
ruit oculos eaci nati facere ut hic non moreretur, Christi fle-
tus. Credunt illi Christum fletu ob defectum potella turatio-
nis, quia mortis non possit incommode reparare: Ascendunt usque ad celos, cum conficiunt
quod aperuit oculos coeci nati, & continuo del-
endent usque ad abyssum mortis, dum credunt
quod eo vique Christi non extenderatur potentia.

Quam grauerit contabescunt in malis iugis
D. Chrysostomus, illos attende, quan o Domi-
nus eccecum illum illuminavit, quoniam non studio-
laborant, ut mitaculi nego: t. v. titulam, tot Con-
silio, tot examinibus, tot processibus, id quod
tunc factum negabant, ei quod in Christi cer-
tenuerat hoc honorem redundare, illud nunc ipsi
confident: q. ia suo iudicante hoc ferire pro-
posito: quatenus probent Christum non esse
Deum, ex eo quod limitata haberet potestatem,
& si in illo potuerit, in hoc non poterat: hac
etenim perpetua fuit cotum cum Christo con-
tentio, ut diximus, quando illos Dominus ut
prauam & peruerlam proferens generationem:
ecce quones sursum & deorum peruerbi illi
descendent & ascendunt Naucleri proprie ma-
litiae tempestate iactati: ex eo enim quod iu-
dican Christum mitaculum hoc non posse fa-
cere, refutando Lazarum, electe volent
illud de excommunicato non debuisse verum esse:

M m m 3. 152

sed imposturam : sic eorum corda scrutatur E-
vangelista nobisque ob oculos ponit per adver-
sum : Autem quidam autem ex ipsis discernunt
q. d. scopum quidam attigerunt Christi lachri-
mas contemplati , ex illis amorem , quo cereba-
tur in Lazarum , bene concludentes . Quidam
autem ex ipsis argumentum hoc inveniret con-
ti sunt dicendo , quod non fuerint amoris lachri-
mae , sed defectus potestatis & nedium illi nega-
bant potestatam reficiendi modum mortuum ,
sed etiam infirmum antequam moreretur , curan-
di : Non poserat hic facere , ut hic non moreretur .

X. Christi
potestas à
Iudeo
laceratur .

Ilos hic perpende navigantes quām sunt ra-
tionis impotes quām omni iudicio priuati ? Om-
nis sapientia eorum deuota est . Hic impletur
D. Hilari . (sic D. Hilari.) ad quod Dominus ore Davidico
In p. 68 , patris sui predixerat : Operu in leuissimo animam
meam & factum est in opprobrium mibi , posuit ve-
rbis meum cilicium & factus sum illus in pa-
rabola . Per cilicum lachrimas intelligi : Ve-
stie enim de sacco habitus est luctus , luctus vero
omnis affectus in fletu est . q. d. operui esse diu-
num humana natura , fortitudinem meam , infir-
mitatem : vestiti me pullis & lachrismis , & has in
me converterunt , meam futilam potestatem ;

vt pote infirmam , & impotentem : Documentum
amoris sui in Lazarum perhibui : Et propterea
quia fletueri , angustius infirmus . Vah infillum ar-
gumentum . Omnis sapientia eorum deuota est .
Non substituit hic per hoc mare navigatio , in ea
qua ipsi mare hoc perirentur : nam semper il-
lud lapientes percurruunt , & alii quidem rationes
formam prudentissimas , alii autem nausae lan-
guidi & imprudentes abforcentur . In Ecclesia
quidam surrexerunt fideles , vt reseret D. Epiphanius ,
& eorum meminit D. Hilari . qui non ma-
linia penitentis , sed ignorantis stupidi orgie detinue-
bas lachrimas dedecete Evangelium : quinimo
ex illo excerpendas , imo de facie quidam ex
hoc loco eraterrunt illud : Lachrimas est Iesu
sicut ex Evangelio Luca illud : Flevit super il-
lam , quod Evangelista reseret , quando Dominus
appropinquans videns civitatem fleuit super il-
lam : ceterabant enim quod verba haec arma mi-
nistrarent Ariensis hereticis , dicens : Christum
non esse verum Deum Iauis coqualem : cre-
bim indecens videbatur plorare , in casu tristi-
cum , qui ad manum habebat eius remedium &
instigationem . Dum Christus in his casibus ale-
te dicitur , quis forsitan dixit defecatum hic

indicasse potestatis , qua illis perfectè & integrè
subueni et . Grauer ingemiscit lacrimas , e-
uerbam vident vrbem Hierusalem : quia in se
vulnus scriebat huic reparandi damni potesta-
tem , non quoque aduersus vicinus aliquis , qui
posset illud refarcire : Ego ploras & oculis Thrin. 1.
meus deducens aquas quia longe fatus est a me 16.
consolator . O qualis proponuit argumenta fa-
pientissimi illi pelagus illud imminentium perfu-
scans ?

Quenam sunt , Domine mihi , ha lachrimæ , XII.
querit D. Petrus Chrysologus , quod Martha & Alia de-
Magdalena doleant fundantque lachrimas & loco nro sed
& temporis conuenti : cum mortis non valuerint bona la-
ngorium prohibere , nec iam ingessam foris cymarū
eliminare . Esto quod Maria foris fereat : quia nec Christi
tuveret retineri potuit , nec morti potuit obviare , ratio-
tuveret Demin , qui vita & mortis habet pot-
estam : quid infrenimis ? Quid turbas ? Quid Serm. 64.
fles ? Cur enim heri vidua plorant precipitit
Noli flere : nisi quia tu præfens aderas , qui
damnum resarcires , & confessam viuum redi-
deres matre , quem illa mortuum defecabat Sem-
per lachrimas & infirmitatis , & defectus pot-
estatis complicitum indicium : etenim intelligitur
illas effundi ob ea , que desiderio succedunt &
voluntati contraria : idcirco laudat Diuis Hie- Ep. 3. cit.
tonimus dictum Enniij Poëta Regibus potestis . XIII.
sum lachrimas esse indecoras : etenim eo ipso Dederet
potestatam suam fatentur limitatum & confini Regem &
Eam : sine lachrimæ plebis infirmis , & de Epilopū
bilibus : Liceat lachrimari plebi , Regis honeste non licet .
Eam .

Ex illis colligit D. Hieronymus : indecens si-
milius esse Epilopū lachrimari : per hoc eie-
cini cordis lux manifestat languorem , seque à
tristitia prodit esse superatum . Ea de cauca Pa-
triarcha Joseph quando quibundam de cauca co-
ram fratibus suis illi ex oculis lacryma produci-
bant , lacessus hominum fugiens compectum , &
vt stetum prodiret illas diffundens , sibi facien-
t lauit . D. Hieronymus rationem inquietus cur D. HIER.
Rex Ezechias ploras ad parietem se conve-
nit respondet : Ne lacrymam offensibus ostendare
videretur . D. Augustinus fatetur pudore si con-
fusum quod lacrymam in obitu Maria sua retrah-
nare nequit : etenim ex illis , ait cordis mei
indecentem agnoscabant infirmitatem .

Tuigit suprae Rex , cuius potestati cun-
cta subiiciuntur , quid ploras ? Si te veneret E-
pilopū cœlesti potestate præditum , vt quid ro-
video lacrymantem ? tu ipse , Domine mihi , { sic
D. Petrus Chrysologus } quando scientia tua di- Serm. 64.
alua